

Số: /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Triển khai, thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP
ngày 24/11/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều
của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều
của Luật Phòng cháy và chữa cháy**

Thực hiện Nghị định số: 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy (gọi tắt là Nghị định số 136/2020/NĐ-CP); Công văn số: 420/UBND-KSTTHCNC ngày 11/01/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Nghị định số: 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ và Công văn số: 4616/UBND-KSTTHCNC ngày 09/4/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tăng cường triển khai thực hiện công tác PCCC và hướng dẫn thực hiện trách nhiệm của UBND cấp huyện, cấp xã, cơ quan, tổ chức, cơ sở trong công tác PCCC theo quy định.

Để nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, góp phần bảo đảm an ninh trật tự trên địa bàn, Ủy ban nhân dân huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số: 136/2020/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an quy định về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; vai trò, trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, thủ trưởng cơ quan, đơn vị, chính quyền địa phương trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; nhận thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và cá nhân trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở và các tầng lớp nhân dân Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo triển khai kịp thời, thống nhất, hiệu quả văn bản quy phạm pháp luật quy định về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và cấp ủy, chính quyền, người đứng đầu ở cơ sở có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến, tập huấn Nghị định 136/2020/NĐ-CP, Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong phạm vi quản lý theo ngành, lĩnh vực, địa bàn phụ trách và theo chức năng,

nhiệm vụ được giao.

4. Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan với lực lượng Công an để việc triển khai thực hiện Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đạt hiệu quả.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quán triệt, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, chính quyền các xã, thị trấn, người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và mọi tầng lớp nhân dân, người dân, người lao động, sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn huyện có trách nhiệm thực hiện và chấp hành nghiêm túc các quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Thông tư, Hướng dẫn của Bộ Công an và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

2. Tuyên truyền, phổ biến Nghị định 136/2020/NĐ-CP, Thông tư, Hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

2.1. Nội dung:

- Tuyên truyền, phổ biến toàn văn Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Tuyên truyền, phổ biến những quy định mới thay đổi, điều chỉnh của Nghị định 136/2020/NĐ-CP thay thế cho Nghị định số 79/2014/NĐ-CP ngày 31/7/2014 của Chính phủ.

- Biên tập, biên soạn nội dung tuyên truyền chuyên sâu theo từng chủ đề, lĩnh vực gắn với từng diện đối tượng cụ thể, phù hợp với từng hình thức tuyên truyền khác nhau.

2.2. Đối tượng:

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và mọi tầng lớp nhân dân, người dân, người lao động, sinh sống, làm việc và học tập trên địa bàn.

2.3. Hình thức tuyên truyền:

- Đăng tải toàn văn các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên cổng thông tin điện tử của ủy ban nhân dân huyện.

- Biên tập, biên soạn các tin, bài viết, phóng sự để tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến cơ sở vào các khung giờ thích hợp.

- Lòng ghép phổ biến, quán triệt văn bản quy phạm pháp luật mới về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ vào các hội nghị; thông qua các hội thi, cuộc thi tìm hiểu kiến thức, pháp luật để tuyên truyền những nội dung mới của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt các Hội, tổ chức chính trị,

đoàn thể xã hội và sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng tháng tại cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở, tại thôn, khu phố.

3. Tập huấn, hướng dẫn Nghị định 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

3.1. Đối tượng tập huấn:

- Cơ quan trực tiếp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo phân cấp của Chính phủ: Cơ quan Công an, ủy ban nhân dân cấp xã.

- Các cơ quan có trách nhiệm phối hợp thực hiện chức năng quản lý nhà nước liên quan đến công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ: Phòng Kinh tế - Hạ tầng; Phòng Tài chính – Kế hoạch; Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; Phòng Y tế; Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Các cơ quan có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến pháp luật: Phòng Tư pháp; Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và du lịch; cơ quan, tổ chức khác có chức năng, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy ở cấp huyện và cơ sở.

- Tập huấn cho đối tượng thuộc diện quản lý của cơ quan quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy: Người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình; người lao động, người dân làm việc tại các trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và sinh sống tại khu dân cư.

3.2. Nội dung tập huấn:

Tùy theo từng đối tượng tập huấn để biên soạn, biên tập tài liệu tập huấn phù hợp; gắn với chức năng, nhiệm vụ, trách nhiệm, quyền lợi, nghĩa vụ có liên quan trực tiếp đến đối tượng được tập huấn.

4. Rà soát, điều tra cơ bản và phân cấp quản lý trong công tác phòng cháy, chữa cháy

Trong năm 2021, tổ chức rà soát, điều tra cơ bản và lập hồ sơ, danh mục cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn và thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy theo đúng quy định của Chính phủ đã phân công, phân cấp:

Cơ quan Công an: Quản lý cơ sở thuộc phụ lục III Nghị định số 136/2020/NĐ-CP “*Danh mục cơ sở do cơ quan Công an quản lý*”.

Ủy ban nhân dân cấp xã: Quản lý cơ sở thuộc phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP “*Danh mục cơ sở do Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý*”.

5. Đảm bảo điều kiện về cơ sở vật chất, nguồn nhân lực và tổ chức công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

Thường xuyên đào tạo, nâng cao trình độ, chất lượng đội ngũ cán bộ, chiến sĩ làm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới.

Ưu tiên đầu tư cơ sở, vật chất, đảm bảo về kinh phí hoạt động, có chính sách khuyến khích các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia xây dựng và phát triển

cơ sở hạ tầng, kỹ thuật về phòng cháy, chữa cháy (*giao thông, nguồn nước, thông tin, liên lạc,...*).

Kiên toàn ban chỉ đạo và các đội dân phòng, đội phòng cháy chữa cháy ở cơ sở và đội phòng cháy chữa cháy chuyên ngành theo quy định của Luật phòng cháy chữa cháy.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Ngân sách huyện đảm bảo cho việc thực hiện và tham mưu thực hiện của các cơ quan, đơn vị, ban, ngành cấp huyện.

2. Ngân sách cấp xã đảm bảo cho việc thực hiện tại địa bàn xã, thị trấn.

3. Căn cứ nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch, các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể liên quan, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động xây dựng dự toán chi hàng năm, trình cơ quan có thẩm quyền phê duyệt và thực hiện thanh toán theo quy định.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an huyện.

Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện; trực tiếp thực hiện và phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ, cứu nạn theo phân cấp tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

Chủ trì, tổ chức bàn giao danh sách các cơ sở hiện do cơ quan Công an đang quản lý và danh sách các cơ sở thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP cho UBND cấp xã để thực hiện trách nhiệm quản lý Nhà nước về PCCC và có văn bản hướng dẫn cụ thể về công tác kiểm tra, xác định cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của UBND cấp xã.

Chủ động phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các Thông tư hướng dẫn, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ.

Phối hợp với Phòng PC07 - Công an tỉnh Thanh hóa, Phòng Kinh tế - Hạ tầng, Phòng Tài chính - Kế hoạch tổ chức tập huấn cho 100% đối tượng là Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã và đội ngũ cán bộ được giao trực tiếp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC.

Chỉ đạo, hướng dẫn Công an cấp xã tham mưu cho UBND cùng cấp thực hiện trách nhiệm trong công tác PCCC&CNCH theo quy định của Khoản 2, Điều 52, Nghị định số: 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Rà soát, chỉnh sửa, bổ sung, ban hành mới các quy trình, quy chế trong việc thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ đảm bảo đúng quy định của pháp luật, rõ người, rõ việc, rõ tiến độ, đảm bảo cải cách thủ tục hành chính.

Hướng dẫn rà soát, điều tra cơ bản và lập hồ sơ, danh mục cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy, chữa cháy và thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy; tiếp nhận, giải quyết các thủ tục hành chính về phòng cháy, chữa cháy theo đúng quy định.

Tổng hợp, đánh giá rút kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ trên địa bàn báo cáo Ủy ban nhân dân huyện theo quy định.

2. Phòng Văn hóa và thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao và Du lịch.

Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân để biết và thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị có liên quan trong việc thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan xây dựng các trang chuyên mục an toàn phòng cháy, chữa cháy; biên tập các tin bài, phóng sự có nội dung tuyên truyền, phổ biến kiến thức, giáo dục pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; nêu gương những điển hình tiên tiến, những mô hình xuất sắc, những kinh nghiệm hay trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu hộ; cảnh báo những nguy cơ gây cháy, nổ và hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa.

Quá trình cấp phép kinh doanh đối với cơ sở Karaoke và các cơ sở kinh doanh dịch vụ giải trí cần xem xét đến các điều kiện đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy theo quy định tại Thông tư số: 147/2020/TT-BCA, ngày 31/12/2020.

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy đối với các loại hình cơ sở thuộc ngành văn hóa, thể thao quản lý.

3. Phòng Nội vụ.

Phối hợp với Công an huyện trong việc lồng ghép nội dung tập huấn quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy trong công tác tập huấn về quản lý nhà nước nói chung cho đối tượng là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã.

Xem xét, đánh giá đưa kết quả thực hiện các nhiệm vụ, chỉ tiêu công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của các cơ quan, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn là tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng hàng năm.

4. Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

Trong quá trình thẩm định, cấp phép xây dựng cần phối hợp cơ quan chuyên môn quản lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để tổng hợp, hướng dẫn các yêu cầu đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*văn bản góp ý về giải pháp phòng cháy, chữa cháy, giấy chứng nhận thẩm duyệt thiết kế, văn bản nghiệm thu về phòng cháy, chữa cháy*).

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy trong đầu tư xây dựng đến chủ đầu tư các dự án, công trình xây dựng, các đơn vị tư vấn thiết kế, tư vấn giám sát, tư vấn kỹ thuật thi công,...

Quá trình thực hiện việc cấp phép thành lập, hoạt động, cấp phép kinh doanh, đủ điều kiện kinh doanh đối với loại hình cơ sở thuộc thẩm quyền của Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn cần thực hiện nghiêm túc theo hướng dẫn của sở, ngành chức năng chuyên môn; trong đó, các điều kiện về phòng cháy, chữa cháy đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP của Chính phủ.

Phối hợp với Công an huyện và các đơn vị liên quan tiến hành rà soát, xây dựng, bổ sung quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị và các quy hoạch thuộc phạm vi quản lý gắn với quy hoạch hạ tầng về phòng cháy, chữa cháy bảo đảm phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

5. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội.

Chủ trì, phối hợp với Công an huyện rà soát và thực hiện chính sách đối với các đối tượng được hưởng chế độ theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Phối hợp với cơ quan Công an huyện, Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trong tuyên truyền, phổ biến, huấn luyện về an toàn vệ sinh lao động và phòng chống cháy, nổ.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo.

Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo có liên quan đến phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Hàng năm tổ chức hội nghị tổng kết công tác PCCC&CNCH tại các đơn vị, lấy kết quả thực hiện công tác PCCC&CNCH là một trong những tiêu chí để bình xét danh hiệu thi đua của các đơn vị.

7. Phòng Tài chính - Kế hoạch.

Bố trí nguồn kinh phí, phối hợp với Công an huyện Triệu Sơn tổ chức tập huấn cho 100% đối tượng là Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND cấp xã và đội ngũ cán bộ được giao trực tiếp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về PCCC đối với danh mục cơ sở quy định tại Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

Hướng dẫn việc huy động và sử dụng kinh phí từ các nguồn xã hội hóa, hợp pháp ngoài ngân sách nhà nước để tổ chức thực hiện các mặt công tác theo quy định.

8. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội huyện.

Phối hợp với cơ quan liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định, nội dung cơ bản của Nghị định số: 136/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành; phối hợp với các cơ quan chức năng tăng cường giám sát việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, hiệu quả hoạt động của các cấp ủy Đảng, các cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

9. Các cơ quan, ban, ngành khác thuộc huyện.

Rà soát hệ thống văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực đang quản lý có liên quan đến phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đảm bảo thực hiện thống nhất với quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

Có trách nhiệm tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và đảm bảo an toàn về phòng cháy, chữa cháy theo ngành, lĩnh vực quản lý và chức năng, nhiệm vụ được giao.

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

10. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy tại địa phương theo các quy định của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, các văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Phối hợp với Công an huyện trong việc tiếp nhận cơ sở do UBND các xã, thị trấn quản lý về PCCC.

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, tập huấn thường xuyên về Nghị định số 136/2020/NĐ-CP, các Thông tư hướng dẫn của Bộ Công an, văn bản quy phạm pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đến các đội dân phòng, bảo vệ dân phố, người đứng đầu cơ sở, chủ hộ gia đình và các tầng lớp nhân dân sinh sống, lao động, học tập trên địa bàn quản lý, phụ trách.

Tham mưu đề xuất tổ chức tập huấn thành phần là Chủ tịch, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã và đội ngũ cán bộ được giao trực tiếp thực hiện chức năng quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với danh mục cơ sở theo quy định tại Phụ lục IV Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

Ban hành quy chế, quy định, phân công, phân cấp theo hướng rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quản lý.

Tổ chức thực hiện trách nhiệm quản lý, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ đối với khu dân cư và các cơ sở quy định tại phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP.

Bố trí kinh phí đảm bảo hoạt động công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn quản lý; tiếp tục củng cố duy trì hoạt động của lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại chỗ, bảo vệ dân phố tại các thôn, khu phố.

11. Các ban Quản lý các Chợ, siêu thị.

Chủ động phối hợp với lực lượng Công an tại địa phương thực hiện tuyên truyền, vận động các tiểu thương, người dân chấp hành nghiêm chỉnh pháp luật về phòng cháy, chữa cháy, các điều kiện đảm bảo an toàn phòng cháy, chữa cháy; phổ biến, quán triệt các nội dung cơ bản của Nghị định số 136/2020/NĐ-CP và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Huấn luyện, bồi dưỡng nghiệp vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy tại cơ sở, đảm bảo nguồn kinh phí tổ chức và duy trì hoạt động của lực lượng, phương tiện phòng cháy, chữa cháy tại chỗ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, có các biện pháp khắc phục kịp thời những thiếu sót, sơ hở có thể dẫn đến cháy, nổ.

Thực hiện các tiêu chí về chợ, siêu thị đạt chuẩn về PCCC theo Quyết định số: 1436/2017/QĐ-UBND, ngày 03/5/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các cơ quan, đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện. Định kỳ 6 tháng và hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Chủ tịch UBND huyện (*qua Công an huyện và phòng Kinh tế và Hạ tầng*) trước ngày 15/6 đối với kết quả 6 tháng, trước 15/12 đối với kết quả 01 năm thực hiện.

Giao Công an huyện chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện theo dõi, đôn đốc thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh (để b/cáo);
- Công an tỉnh (để b/cáo);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- Lưu: VT; KTHT, CA huyện.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Huy Dũng